ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 1114/QĐ-UBND

Vĩnh Long, ngày 11 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phƣơng án tổ chức thanh tra, kiểm tra

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT, ngày 24/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông;

Căn cứ Công điện số 58/CĐ-TTg, ngày 08/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp giáo dục

phổ thông năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 943/QĐ-BGDĐT, ngày 09/4/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc phê duyệt Phương án tổ chức thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2728/QĐ-UBND, ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2025;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 49/TTr-TT, ngày

05/6/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án tổ chức thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2025 (Phương án đính kèm).

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Như Điều 2;

- PCT.UBND tỉnh phụ trách VHXH;

- PVP.UBND tỉnh phụ trách VHXH;

- BCĐ Kỳ thi TN THPT tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng VHXH;

- Ban NCTCD;

- Lưu: 3.29.VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Vĩnh Long, ngày     tháng 6 năm 2025

PHƢƠNG ÁN

Tổ chức thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025
(Kèm theo Quyết định số 1114/QĐ-UBND, ngày 11/6/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

1. Kịp thời nắm tình hình tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

(THPT) năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kỳ thi); bảo đảm Kỳ thi diễn ra an toàn,

nghiêm túc, khách quan, đúng Quy chế thi và các văn bản có liên quan. Phát huy

nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước;

bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá

nhân liên quan đến Kỳ thi.

2. Phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm và giúp cơ quan, tổ chức, cá

nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật liên quan đến tổ chức Kỳ thi.

3. Phát hiện hạn chế, bất cập về các quy định liên quan đến Kỳ thi để kiến nghị

với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền có giải pháp, biện pháp khắc phục.

II. YÊU CẦU

1. Tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra Kỳ thi theo đúng quy định của pháp

luật về thanh tra, kiểm tra, Quy chế thi tốt nghiệp THPT; bảo đảm chính xác, khách

quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm cản trở hoạt động bình

thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm toàn diện về Kỳ thi trên địa bàn, tổ

chức thanh tra, kiểm tra tất cả các khâu của Kỳ thi theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Chính phủ (nếu có)

và các quy định pháp luật, bảo đảm an toàn, nghiêm túc, không để xảy ra sai sót,

tiêu cực, vi phạm Quy chế thi. Tăng cường phân cấp, phân quyền cho Thanh tra

tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức, tham gia thanh tra, kiểm tra

các khâu của Kỳ thi.

3. Chỉ đạo, tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra linh hoạt, phù hợp với tình

hình thực tế, bảo đảm nguyên tắc độc lập của hoạt động thanh tra, kiểm tra, không

bỏ sót, không có khoảng trống và không bị động.

4. Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra khoa học, phù hợp, không chồng chéo

3

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra. Điều động công chức, viên chức làm nhiệm vụ

thanh tra, kiểm tra phù hợp, khách quan; đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo Hướng

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Cộng đồng, chia sẻ trách nhiệm trong công tác tổ chức Kỳ thi giữa Sở Giáo

dục và Đào tạo và các sở, ngành có liên quan.

B. PHƢƠNG ÁN THANH TRA, KIỂM TRA

1. Mô hình phƣơng án thanh tra, kiểm tra

Chủ thể

thực hiện

Hoạt động thanh tra/kiểm tra các khâu của Kỳ thi

Đột xuất Chuẩn

bị thi
Coi thi Chấm thi

Phúc

khảo

Xét công

nhận tốt

nghiệp

Ban chỉ đạo

cấp tỉnh

Kiểm tra xác suất một số khâu, làm việc với Hội đồng thi, các Ban

của Hội đồng thi, Điểm thi do Ban chỉ đạo lựa chọn phù hợp với

điều kiện thực tế Kỳ thi

Thanh tra

tỉnh

Thanh tra

các Ban

chấm thi và

làm phách

  Thanh tra

Sở Giáo dục

và Đào tạo

Kiểm

tra

Kiểm tra

tất

cả các Điểm

thi

Kiểm

tra
Kiểm tra

2. Lực lƣợng tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra

a) Thanh tra tỉnh

- Công tác Chuẩn bị thi, Coi thi, Phúc khảo: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào

tạo cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

- Công tác Chấm thi: Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo để

thành lập Đoàn thanh tra. Số lượng tối thiểu 05 người/Đoàn.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Huy động công chức, viên chức đơn vị thuộc/trực thuộc Sở Giáo dục và Đào

tạo; huy động viên chức các trường trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ

kiểm tra theo thẩm quyền, phân cấp trách nhiệm, hướng dẫn của Bộ và chỉ đạo của

UBND tỉnh.

- Công tác Chuẩn bị thi, Coi thi, Phúc khảo và Xét tốt nghiệp:

+ Bố trí số lượng người kiểm tra công tác Chuẩn bị thi, Phúc khảo và Xét tốt

4

nghiệp: do Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí theo Hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

+ Bố trí số lượng người kiểm tra công tác Coi thi tại các Điểm thi theo hướng:

dưới 20 phòng thi bố trí ít nhất 02 người làm nhiệm vụ kiểm tra; từ 20 đến 40 phòng

thi bố trí ít nhất 03 người làm nhiệm vụ kiểm tra; từ 41 phòng thi trở lên bố trí ít

nhất 04 người làm nhiệm vụ kiểm tra.

C. ĐIỀU KHOẢN CHUYỀN TIẾP

1. Khi Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra theo Kết luận số 134-KL/TW

ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp cơ quan Thanh tra

tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả được phê duyệt, nhiệm vụ công tác

thanh tra sẽ chuyển giao theo quy định để tiếp tục thực hiện trong các Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông.

2. Trong trường hợp Kỳ thi phải tổ chức nhiều hơn một đợt thi, công tác tổ

chức thanh tra, kiểm tra các khâu Kỳ thi của các đợt thi được thực hiện theo Phương

án này./.

		2025-06-11T10:04:39+0700